
1

Frekvenční monitorovací relé Ex9JP F-1

 ■ Monitorování frekvence střídavého napětí ve 
fotovoltaice, elektrárnách a generátorech

 ■ Monitorovací frekvence 50/60/400 Hz

 ■ Nastavitelné parametry 
 • Fmax v rozmezí 80–120 % Fn 
 • Fmin v rozmezí 80–120 % Fn 
 • úroveň rozdílu v rozmezí 0.5–5 % Fn 
 • úroveň zpoždění v rozmezí of 0.5–10 s

Typový klíč

Certifikační značky

Ex9

Rodina 
výrobků

Ex9

JP

Produkt

JP:  
Monitorovací 

relé

F-1

Funkce

F-1:  
Monitorování 

frekvence

Ex9JP F-1 je specializované frekvenční monitorovací relé určené pro monitorování střídavých frekvencí v kritických 
aplikacích, jako jsou fotovoltaické stanice a generátory. Podporuje frekvence 50/60/400 Hz a umožňuje nastavitelné pra-
hové hodnoty frekvence (v rozmezí 80-120 % jmenovité frekvence), což zajišťuje přizpůsobivost pro různé energetické 
systémy.

Mezi hlavní funkce patří nastavitelná úroveň rozdílu (0,5-5 % Fn) a úrovně zpoždění (0,5-10 sekund), které umožňují 
přesnou kontrolu nad změnami frekvence. Zařízení pracuje v rozsahu střídavého napětí 161-500 V a obsahuje 2 přepí-
nací kontakty, které nabízejí flexibilitu připojení. Díky uživatelsky přívětivému designu s přepínači pro úpravu nastavení 
na předním panelu je vhodný pro komplexní úlohy monitorování napájení.



2

161-500 V AC Monitorování frekvence 2 CO  114567 Ex9JP F-1 1

Napájecí Funkce Kontakty Obj. č.  Typ  Balení 
napětí Ue

Frekvenční monitorovací relé

Frekvenční monitorovací relé Ex9JP F-1

• Monitorovaná frekvence 50/60/400 Hz 
• 2 nastavitelné úrovně frekvence (Fmin, Fmax) v rozmezí 80–120% Fn
• Nastavitelná úroveň rozdílu v rozmezí 0.5–5 % Fn
• Nastavitelná úroveň zpoždění v rozmezí 0.5–10 s
• Nastavení se provádí pomocí přepínačů na přední straně přístroje.



3

Technické údaje Ex9JP F-1

Monitorovaná frekvence 50/60/400 Hz 

2 nastavitelné úrovně frekvence (Fmin, Fmax) v rozmezí 80–120% Fn

Nastavitelná úroveň rozdílu

Nastavitelná úroveň zpoždění

Nastavení se provádí pomocí přepínačů na přední straně přístroje

Obecné vlastnosti

Splňují požadavky EN 61000-6-2, EN 61000-6-4, EN 60255-1,
EN 60255-26, EN 60255-27

Napájecí napětí 161-500 V AC 

Jmenovitá frekvence f 50 / 60 / 400 Hz

Maximální příkon 1.7 VA / 1.1 W

Spotřeba energie ≤ 2 W

Přetížitelnost: 
- průběžné 
- max.10 s

500 V
550 V

Frekvence Fmax nastavitelná 80–120 % Fn

Frekvence Fmin nastavitelná 80–120 % Fn

Diference nastavitelná 0.5–5 % Fn

Zpoždění (až do poruchy) nastavitelné 0.5–10 s

Min. hodnota napětí (Uopen) 161 V

Výstupní kontakt relé 2x přepínací (CO)

Kapacita AC kontaktů 250 V / 8 A, max. 2000 VA

Kapacita DC kontaktů 30 V / 8 A

Dielektrická pevnost 4 kV / 1 min

Elektrické vlastnosti

Šířka zařízení 52 mm

Výška zařízení 90 mm

Velikost rámu 45 mm

Montáž na 35 mm přístrojovou lištu (DIN)

Montážní pozice libovolná

Stupeň krytí IP40 přední panel / IP20 kontakty

Kontakty třmenové

Průřez připojovacích vodičů 1–2.5 mm2

Utahovací moment svorek 0.5 Nm

Mechanická životnost 30 000 000 operačních cyklů

Elektrická životnost (AC1) 200 000 operačních cyklů

Okolní teplota -20°C–+55°C

Přepěťová kategorie III

Stupeň znečištění 2

Hmotnost 0.127 kg

Mechanické vlastnosti

Frekvenční monitorovací relé



4

Rozměry

Technické údaje Ex9JP F-1

Schéma zapojení

Frekvenční monitorovací relé

250V AC1 8A / 2000VA

L

L

N

N

1516 18 28 25 26

90

52

17.6

69.545 69.545 90



5

Technické údaje Ex9JP F-1

Popis

Frekvenční monitorovací relé

1 6
7
8
9
1

2
3
4
5

- Napájecí / monitorované napětí (N-L) - Nastavení Fmax
- Nastavení Fmin
- Nastavení zpoždění
- Nastavení diference
- Nastavení Fn 

- Výstupní kontakty (15-16-18-25-26-28)
- Indikace napájecího napětí 
- Indikace F > Fmax 
- Indikace F < Fmin 

017

6 9

81

3

4

5

2

0

Nastavení frekvence

50 5050

60 60 60

400400400

Fmin = 40–60 Hz

nastavení Fn = 60 Hz

Fmin = 48–72 Hz Fmin = 320–480 Hz

nastavení Fn = 400 Hz

Fmax = 40–60 Hz Fmax = 48–72 Hz Fmax = 320–480 Hz

nastavení Fn = 50 Hz



6

Fmax

Fmin

25-28

15-18

OVER LED

 LED

t

t

t

UNDER LED

Technické údaje Ex9JP F-1

Funkce

Frekvenční monitorovací relé

• Po připojení sledovaného napájecího napětí se rozsvítí zelená LED.

• Pokud je sledovaná frekvence v rozmezí nastavených úrovní Fmin-Fmax, červe-
ná LED zůstane vypnutá, aktivuje se relé UNDER (kontakty 15-16-18) a odpojí relé  
OVER (kontakty 25-26-28).

• Když sledovaná frekvence překročí nastavenou úroveň Fmax, relé OVER po zpoždění sepne a 
rozsvítí červenou LED OVER, která během tohoto času bliká.

• Pokud sledovaná frekvence klesne pod úroveň Fmax - rozdíl, relé se aktivuje okamžitě a červená 
LED OVER zhasne.

• Pokud sledovaná frekvence klesne pod nastavenou úroveň Fmin, relé UNDER se zpožděním vypne a 
rozsvítí se červená LED UNDER. Během tohoto času bliká červená LED.

• Naopak, pokud sledovaná frekvence překročí úroveň Fmin + diference, relé sepne okamžitě a 
vypne červenou LED UNDER.

• Pokud je sledované napětí nižší než je minimální hodnota napětí Uopen, obě relé se odpojí a obě 
červené LED (UNDER a OVER) začnou pomalu blikat, což signalizuje nedostatečné napájecí 
napětí.


